lis ante regnum vestrum. Quidam dicunt eos venísse ex Chánaan.” Cui rex, “Sed nonne hómines boni sunt? Quare eos timéndos esse credis?” Respóndens itaque consiliárius dixit, “Vidétur quod Hebraéi in terram nostram venérunt témpore quo reges mali hanc terram regébant, dómine mi rex. Id est, venérunt témpore quo reges Aegýpti erant hómines qui vocabántur Hyksos. Hi enim reges in Aegýpto fuérunt plus quam centum annos. Non erant reges boni. Non enim regnábant per potestátem dei magni qui est in coelis, quem vocámus ‘Horus.’ Sed solúmmodo per potestátem alteríus dei ‘Seth’ regnavérunt. Hebraéi autem vidéntur potestátem magnam habúisse in diébus horum regum malórum.” (Continuábitur)

#### ENGLISH TO LATIN

1. By destroying the ships, the Romans defeated Carthage.
2. The gods spoke about destroying all men.
3. The art of ruling men is quite difficult.
4. By striking the dust, Aaron called forth thousands of gnats (*cinifum*).
5. If Pharaoh had feared God, he would not have hardened his heart.
6. If the Hebrews had not been in Gessen, would they have had gnats?
7. God preferred to send Moses to free His people by working (use *fácere*) miracles.

# LECTIO SEPTUAGESIMA SEPTIMA

*De verbis impersonalibus  
De ablativis causae et separationis*

Dixit autem Dóminus ad Moysen, “Ingrédere ad Pharaónem, et lóquere ad eum: Haec dicit Dóminus Deus Hebraeorum: Dimítte pópulum meum ut sacrificet mihi. Quod si adhuc ímpedis eos et rétines eos, ecce manus mea erit super agros tuos, et super animália vestra. Et fáciet Dóminus mirábile inter possessiónes Ísrael et possessiónes Aegyptiórum, ut nihil omníno péreat ex his quae pértinent ad fílios Ísrael.” Statuítque Dóminus tempus, dicens, “Cras fáciet Dóminus verbum istud in terra.” Fecit ergo Dóminus verbum hoc áltera die. Mortuáque sunt multa animália Aegyptiórum ex ómnibus genéribus animalíum eórum; de animálibus vero filiórum Ísrael nihil omníno périit. Et misit Phárao ad vidéndum: nec erat quidquam mórtuum de his quae possidébat Ísrael. Induratúmque est cor Pharaónis, et non dimísit pópulum.

Et dixit Dóminus ad Moysen et Áaron, “Tóllite plenas manus cíneris et spargat cínerem Moyses in coelum coram Pharaóne. Sitque pulvis super omnem terram Aegýpti: erunt enim in homínibus et iuméntis úlceras in univérta terra Aegýpti.”

Tulérunt ítaque Moyses et Áaron cíneres, steterúntque coram Pharaóne. Et sparsit cíneres Moyses in coelum; fáctaque sunt úlceras in homínibus et in iuméntis. Nec póterant magi Pharaónis stare coram Moyse propter úlceras quae in illis erant et in omni terra Aegýpti. Phárao autem ipse mansit adhuc in durítia cordis sui, et nóluit dimíttere pópulum Ísrael de Aegýpto. Hoc modo Deus misit per Moysen plagas multas in Pharaónem et in omnem pópulum eius. At opórtuit adhuc mittere álias plagas in Aegýptum ántequam Phárao vellet dimíttere fílios Ísrael ex terra illa. (Continuábitur cras)